1

双创工作通知
2021 年第 31 期（总第 51 期） 2022.1.5德州学院创新创业学院

各教学院部：

现将 2021—2022 学年第 1 学期第 20 周创新创业学院有关工作通知如

下：

一、关于统计大学生科技文化竞赛参赛学生信息的通知

根据学校梳理总结应用型本科高校建设推进落实情况的总体工作部署，

现对各学科竞赛的参赛学生情况进行信息统计。

1.统计目的：应用型本科高校建设目标要求学生的学科竞赛与创新创

业参与率达到 80%，为向学校、省厅准确提供并上报参赛学生信息等支撑

材料，特此开展参赛学生信息统计工作。

2.统计范围：组织过校赛的，只统计校赛参赛情况；未组织过校赛的，

统计省赛或国赛参赛情况；校赛、省赛、国赛的参赛学生只统计一次，不

重复统计；不论获奖与否，只要学生参加该项竞赛就需统计入内。

3.报送要求：请竞赛负责部门（参考（附件 1），《2021 年德州学院认

定大学生科技文化竞赛目录》）汇总所负责竞赛的学生参赛情况，根据

2021 年度各竞赛的学生参赛情况填写（附件 2），于 1 月 7 日前将纸质版

（分管竞赛负责人签字，盖学院章）报送至厚德楼 508 房间，电子版发送至

cxcyjwgl@163.com 邮箱，联系人王琰，联系电话 8987051。

附件 1：《2021 年德州学院认定大学生科技文化竞赛目录》

附件 2：《2021 年度德州学院大学生科技文化竞赛参赛学生信息统计表》

二、关于组织 2022 年大学生创新创业训练计划（校级）项目申报的通知

为深入推进大学生创新创业训练计划工作，深化学校创新创业教育改

mailto:至cxcyjwgl@163.com邮箱
mailto:至cxcyjwgl@163.com邮箱

2

革，提高大学生创新创业能力，培养造就创新创业生力军，现组织“2022

年大学生创新创业训练计划（校级）项目”立项申报工作，现将有关事项

通知如下：

（一）项目分类。

大学生创新创业训练计划项目实行分类管理，分别包括：创新训练项

目、创业训练项目和创业实践项目。在类别上从 2021 年起分为一般项目

和重点支持领域项目两类。

1.项目类型。

（1）创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性

研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交

流等工作。

（2）创业训练项目：本科生团队在导师指导下，团队中每个学生在项

目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成商业计划书编制、可行性研

究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

（3）创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采

用创新训练项目或创新性实验等成果，提出具有市场前景的创新性产品或

服务，以此为基础开展创业实践活动。

2.项目类别

（1）一般项目：山东省教育厅将组织专家对高校申报项目分类分组进

行评审，按照专家评审结果择优遴选确定 “省创计划”项目，并按照不超

过 1/3 左右的比例，在“省创计划”中择优推荐部分优秀项目申报“国创

计划”；“校级”项目将根据山东省教育厅文件设置。

（2）重点支持领域项目：该类项目为 2021 年“国创计划”新增项目，

旨在鼓励引导大学生根据国家经济社会发展和重大战略需求，结合创新创

业教育发展趋势，在重点领域和关键环节取得突出创新创业成果。山东省

3

教育厅根据《 “国创计划”重点支持领域项目申报指南》（见附件 1）要

求，从“省创计划”中按照教育部推荐限额，择优推荐优秀项目申报“国

创计划”重点支持领域项目。

（二）项目周期

创新训练项目、创业训练项目实施周期为 1 年；创业实践项目实施周

期为 2 年。

（三）申报条件

1、全日制本科大一至大三在校生均可申请。（注：参与学生限主持或

参与1个项目；2022 届毕业生不可为项目主持人；2023 届毕业生不可为创

业实践项目主持人。）

2、申报项目应当由 1-2 名具有中级以上职称的教师担任指导教师。

（注：指导老师每年限报 1 项。）

3、未能按学校要求时间结项的创新创业训练项目成员不得申报本年度

项目。（注：2021 年项目除外。）

4、创新项目和创业训练项目团队人员不超过 6 人，创业实践项目可根

据工作需要适当增加团队人员。

5.2021 年立项的“校级项目”可继续申请上报。

（四）选题要求

1、项目选题具有一定的学术价值、理论意义或现实意义。鼓励面向国

家经济社会发展、具有一定理论和现实意义的选题，鼓励直接来源于产业

一线、科技前沿的选题。

2、选题具有创新性或明显创业教育效果。鼓励开展具有一定创新性的

基础理论研究和有针对性的应用研究课题，鼓励新兴边缘学科研究和跨学

科的交叉综合研究选题。

3、选题方向正确，内容充实，论证充分，难度适中，拟突破的重点难

4

点明确，研究思路清晰，研究方法科学、可行。鼓励支持学生大胆创新，

包容失败，营造良好的创新创业教育文化氛围。

4、为全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创业大赛

“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，教育部将在更大范围、更

高层次、更深程度上开展“青年红色筑梦之旅”活动，推动创新创业教育

与思想政治教育相融合，创新创业实践与乡村振兴战略、精准扶贫脱贫相

结合。学校鼓励申报青年红色筑梦之旅系列项目。

5、鼓励项目团队积极参加中国“互联网+”大学生创新创业大赛等创

新创业赛事和“青年红色筑梦之旅”等活动。

（五）申报程序

各学院组织专家对申报项目进行审核，并按照审核成绩高低顺序填写

汇总表（见附件 5），连同项目申请书（见附件 2-4）上报创新创业学院，

具体申报流程如下：

1.各院（部）应按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，鼓励学

生开展创新、创业训练与实践。加强项目培育，组织学生团队申报项目。

2.为鼓励学科交叉融合，鼓励跨学院、跨专业，以团队形式联合申报，

跨专业项目课题组成员须由两个或两个以上专业的学生组成，项目内容涵

盖多个学科，合作项目由项目指导老师所在学院进行归口管理。

3.请各院（部）通知学生和指导教师根据申报的项目类别填写项目申

请书，并组织评审小组进行遴选排序。

4.“省创计划”、“国创计划”项目实行网上申报、网上立项、网上管理、网

上结题（具体要求另行通知）。

（六）项目经费

“校级计划”“省创计划”“国创计划”将根据省教育厅要求进行资金配比。

5

（七）注意事项

1. 因项目结项成果为：⑴与项目相关；⑵且为团队成员参与的大学生

竞赛、发表的论文、专利等。尤其是专利、论文发表需要较长时间，在此

要求申报项目为在研的成型项目。

2. 学校将严格按照项目周期对校级、省级、国家级大创项目进行统一

管理，不允许项目变更负责人、不允许项目延期，且必须保证在项目主持

人毕业离校前完成。

（八）上报时间

各院（部）汇总后于 3 月 11 日前加盖公章后送至厚德楼 508 室，电子

版发送至 dzxyxieqian@163.com。

联系人：谢倩 联系电话：8987203

附件 1：“国创计划”重点支持领域项目申报指南

附件 2：大学生创新训练项目申请书

附件 3：大学生创业训练项目申请书

附件 4：大学生创业实践项目申请书

附件 5：2022 年大学生创新创业训练计划项目申报推荐汇总表

三、关于报送第八届“互联网+”创新创业大赛种子项目的通知

为做好 2022 年第八届 “互联网+”创新创业大赛筹备工作，利用寒假

期间提前做好项目培育，遵照“及早行动、系统组织”原则，现决定开展

第八届“互联网+”创新创业大赛种子项目征集工作，有关事项通知如下：

（一）各学院根据实际情况推荐种子项目 1-3 项。

（二）项目推荐标准：

1.高教赛道

➢ 注重项目的技术含量

原则上各学院报送的项目应该是参赛者所提出的技术、产品和服务，

mailto:鐢靛瓙鐗堝彂閫佽嚦dzxyxieqian@163.com
mailto:鐢靛瓙鐗堝彂閫佽嚦dzxyxieqian@163.com
mailto:鐢靛瓙鐗堝彂閫佽嚦dzxyxieqian@163.com

6

可以是参赛者参与的发明创造或经授权的发明创造，也可以是一项可能实

现开发的概念产品或服务。享有发明专利、高水平论文等相应的技术含量

的项目优先推荐。

➢ 注重项目的落地性和经济效益

遵循互联网+创新创业大赛竞赛宗旨更注重项目的转化、落地性和融

资能力的原则，已经落地或是有希望落地实施的优先推荐。

2.红旅赛道

➢ 注重项目的社会价值

项目以社会价值为导向，在公益服务领域具有较好的创意、产品或服

务模式的创业计划和实践。尤其是解决农业农村和城乡社区发展的痛点问

题、助力精准扶贫和乡村振兴，实现经济价值和社会价值的融合的优先推

荐。

（三）注重发掘校友资源。互联网+大赛参赛对象为全体在校生和毕业

5 年内（2017 年 6 月以后）的毕业生。各学院积极摸排毕业 5 年内的有成

功创业经历的优秀校友资源，挖掘有潜力的参赛种子项目。

（四）原则上不允许报送往年已经报送的项目。如果往年项目确有参

赛价值，需要在原来的基础上有明确的改进、提升和发展，并予以书面说

明，由所在学院盖章并经分管科创的领导签字。

（五）根据各学院报送的项目，学校将组织专家进行遴选，确定学校

培养项目。

具体报送要求：

请各学院于 2 月 23 日（周三）18:00 前，填写项目汇总表，将汇总表

电子版和签字后的纸质版扫描件一同发到工作邮箱：dzxysc@163.com。如

果为往年项目，将说明扫描后一并打包发送。邮件主题为：**学院+2022

互联网+种子项目报送。

mailto:dzxysc@163.com

7

比赛说明：全国大学生创业服务网：https://cy.ncss.cn/

联系人： 张鹏 0534-8987513 工作邮箱：dzxysc@163.com

四、关于组织参加第十二届全国大学生电子商务“创新、创意、创业”挑

战赛及德州学院校赛选拔的通知

（一）时间安排

第十二届“三创赛”时间安排见官网通知

（二）主办单位

全国电子商务产教融合创新联盟

（三）大赛题目来源

1.大赛强调理论与实践相结合，校企合作办大赛，本届大赛主题如下：

（1）三农电子商务 （2）工业电子商务 （3）跨境电子商务

（4）电子商务物流 （5）互联网金融 （6）移动电子商务

（7）旅游电子商务 （8）校园电子商务 （9）其他类电子商务。

2.参赛队伍应该围绕大赛主题给出具体作品名称，参赛作品名称（不

超出 30 个字符）及内容应当充满正能量、符合主旋律，不能含有色情、暴

力和低俗等内容，更不能与中华人民共和国法律相抵触。团队名不能超过

16 个字符。

3.欢迎合作企业围绕大赛主题给出具体题目（见官网公布），引导和指

导学生参加竞赛。

（四）大赛参赛资格和指导原则

1.凡是经国家教育部批准的普通高等学校的在校大学生，每位选手经

本校教务处等机构证明都有资格参赛；高校教师既可以作为指导老师（在

学生队中）也可以作为参赛选手（在混合队中做队长或队员）组成师生混

合队参赛。

2.参赛选手有两种组队方式（分两类竞赛）：

mailto:dzxysc@163.com

8

（1）学生队：在校大学生作为队长，学生作为队员组队；

（2）混合队：高校教师作为队长，但本队中老师人数不得多于学生人

数。

3. 参赛选手每人每年只能参加一个团队的竞赛，一个团队 3-5 名，其

中一名为队长。可以跨校组队，以队长所在学校为该队报名学校。队员的

身份信息的真实性由队长负责。提倡合理分工，学科交叉，优势结合。可

以跨本校学院和跨校组队，但队长和第一位指导教师必须是本校学生或者

教师，我校成绩统计以队长所在学校和学院为准。

4. 一个团队的竞赛可以有 0-2 名高校指导老师，0-2 名企业指导老师

参加。

5. 团队参赛过程中提交的作品文档（Word、PDF、纸介质、PPT 等）

中和演讲中团队学生成员信息、高校指导老师信息、企业指导老师信息是

与官网注册完全一致，校赛开始之日不得更改。

6. 大赛鼓励参赛选手：创新思维、创意设计和创业实施。

（五）大赛报名方式

参赛队伍到官方网站（www.3chuang.net）上统一注册（由队长注册），

以便规范管理和提供必要的服务，详情查阅官方网站通知。

（六）德州学院校赛选拔注意事项

1．为准确核实各参赛团队信息，确保各参赛团队顺利通过网上审核，

请各参赛团队务必于 2022 年 1 月 15 日前完成网上报名注册等事宜。各参赛

队伍完成网上报名注册后（请牢记注册 ID 号、团队名称和密码；为避免重复

注册，请每个团队注册前务必确定好指导教师和参赛队员），请队长和第一位

指导教师于加入 QQ 群，群号：467519430 ；群名：德州学院三创赛，校赛后

续相关事宜将在 QQ 群进行通知。加 QQ 验证信息请填写官网注册 ID和团队名

称，加群后请队长把群名片改为“官网注册 ID 号+团队名称”，指

http://www.3chuang.net/

9

导教师把群名片改为“官网注册 ID 号+学院+姓名”，以便于信息统计。为

保证各团队信息注册准确有效，请个队长组队后认真阅读官网通知，保证

一次性注册成功通过，如有因注册造成信息有误的，团队可能会被取消参

赛资格。

2．校赛具体要求同国赛要求，详情参照国赛官网通知。参赛团队务必

在规定时间内提交作品，作品不得重复提交，以第一次提交作品为准。

3.特别提示：

（1）学生每人每年只能参加一个题目的竞赛，一个在校指导教师最多

可以指导三支队伍参加竞赛，如有教师或者学生人数不符合官网规定，将

按照报名顺序（官网 ID 号）取消相关教师及学生超出部分的参赛资格。

（2）各参赛团队提交的作品必须原创，不得抄袭。如有出现与近三年

省赛三等奖以上获奖作品雷同作品，提交该作品的参赛团队将被取消参赛

资格。

联系人：经济管理学院 肖凤华 QQ：37124464

创新创业学院

2022 年 1 月 5 日

主题词：双创工作通知

德州学院创新创业学院 2022 年 1月 5日印发

	2021 年第 31 期（总第 51 期）2022.1.5德州学院创新创业学院各教学院部：
	一、关于统计大学生科技文化竞赛参赛学生信息的通知
	（二）项目周期
	（三）申报条件
	（注：指导老师每年限报 1 项。）
	（四）选题要求
	（五）申报程序
	（六）项目经费
	（七）注意事项
	（八）上报时间
	四、关于组织参加第十二届全国大学生电子商务“创新、创意、创业”挑战赛及德州学院校赛选拔的通知